
PDIR-226-2022

S.C. PROGRAMMAZIONE, GESTIONE LAVORI E RISPARMIO 
ENERGETICO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: realizzazione del Palazzo della Salute della Valpolcevera (CUP G36G19000960002 – 
CIG  8098766121):  incarico  progettazione  definitivo  esecutiva  e  coordinamento  sicurezza. 
Aggiornamento  e  liquidazione  competenze

IL DIRETTORE

Visto l’art. 4 comma 2 del D. Lgs. 30/3/2001 n. 165 e s.m.i;

    Vista la deliberazione n.156 del 31.3.2017 del Direttore Generale con la quale è stato istituito il  
Dipartimento Tecnico al cui interno è compresa la Struttura Complessa Programmazione, Gestione Lavori e  
Risparmio Energetico, e della quale era incaricato Direttore l’ing. Marco Bergia Boccardo, rinnovato nel suo 
incarico con successiva deliberazione n. 131 del 28.2.2018;

Visto l’Atto  Aziendale,  approvato con deliberazione  del  Direttore  Generale  n.239 del  19.4.2018 
rubricata  “Rimodulazione  dell’atto  aziendale  di  diritto  privato  ai  sensi  dell’art.3  c.1  bis  del  d.  lgs.  30  
dicembre 1992 n.502 s.m.i adottato con deliberazione n.514 del 31.10.2017”;

Vista  la  deliberazione  n.353  del  02.8.2018  del  Direttore  Generale  in  cui  si  è  preso  atto 
dell’intervenuta  approvazione,  da  parte  della  Giunta  Regionale  con  deliberazione  n.  547/13.7.2018,  del 
nuovo  Atto  di  autonomia  aziendale  adottato  con  deliberazione  n.  239/19.4.2018  del  Direttore  Generale 
prevedendo di dare attuazione graduale all’assetto organizzativo complessivo previsto;

Vista  la  deliberazione n.134 del  11.3.2020 ad oggetto:  “Modifiche ex art.32 comma 3 dell’Atto 
Aziendale di diritto privato, adottato ai sensi dell’art.3 comma 1 bis del D. Lgs. 502 del 30.12.1992 s.m.i con 
deliberazione  n.239  del  19.4.2018”  con  cui  è  stata  approvata,  nell’Atto  Aziendale,  la  riorganizzazione 
dell’Area Tecnica;

Considerate  le  competenze  che  l’art.45  del  predetto  Atto  Aziendale  attribuisce  alla  Struttura 
Complessa Programmazione, Gestione Lavori e Risparmio Energetico, inserita all’interno del Dipartimento 
Tecnico-Amministrativo, in particolare “… attività di progettazione, direzione lavori e coordinamento della  
sicurezza in fase progettuale ed esecutiva degli  impianti  termici  e meccanici  nonché nuovi  progetti  che  
possono riguardare anche nuovi modelli organizzativi gestionali”;

Viste le Linee Guida dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (Anac):
- n.1  approvate  dal  Consiglio  dell’  Anac  con  delibera  n.973/14.9.2016  e  poi  aggiornate  con 

deliberazioni  n.138/21.2.2018  e  n.  417/15.5.2019  dello  stesso  Consiglio  contenenti  “Indirizzi 
generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria” ;

- n.3 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n.50 recanti “Nomina, ruolo e compiti del  
responsabile  unico  del  procedimento  per  l’affidamento  di  appalti  e  concessioni”  approvate  dal 
Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1096 /26.10.2016 ed aggiornate al Decreto Legislativo 19 

Atto Dirigenziale n. 926 del 04/05/2022



aprile 2017 n. 56 con deliberazione del Consiglio n. 1007/11.10.2017;

Ritenuto che la Regione Liguria e l’A.S.L. 3 considerano prioritaria la realizzazione di una nuova 
Struttura sanitaria poliambulatoriale che possa completare la rete distrettuale rendendola ancora più efficace 
ed efficiente, con una distribuzione territoriale omogenea;

Dato atto che con Deliberazione della Giunta Regionale n.210 del 25.3.2019 è stata approvata, in  
quanto rispondente alla programmazione sanitaria regionale, la proposta della Direzione aziendale inoltrata 
con  nota  prot.  17978/5.2.2019  riguardo  all’ “Analisi  preliminare  di  fattibilità  Palazzo  della  Salute  - 
Valpolcevera” e quindi è stato disposto alla stessa Direzione di redigere e approvare lo “Studio di fattibilità” 
della  suddetta  proposta  con  la  collaborazione  di  A.Li.Sa.,  garantendo  la  copertura  dei  costi  relativi 
all’esecuzione delle opere;

Rilevato che con precedenti deliberazioni n.228/22.5.2019 e n.316/1.7.2019 del Direttore Generale è 
stato nominato il Dirigente emanante quale Responsabile unico di procedimento (Rup) ed è stato approvato  
lo Studio di fattibilità per i lavori in oggetto;

Precisato  che  con  decreti  del  Dipartimento  Salute  e  Servizi  Sociali  della  Regione  Liguria 
n.4559/31.7.2019 “Programma Investimenti in sanità anno 2019 – Impegno a favore dell’ASL 3 Genovese di 
€.2.000.000,00”  e  n.  5198/5.9.2019  “Programma  Investimenti  in  sanità  anno  2019  –Impegno  a  favore 
dell’ASL 3 Genovese di €.4.500.000,00” si impegnavano a favore della scrivente
Azienda  le  somme  rispettivamente  di  euro  duemilioni  e  di  euro  quattromilionicinquecentomila  per  la  
realizzazione dell’intervento relativo alla “Realizzazione della casa della salute della Valpolcevera”,
subordinando l’erogazione dei  finanziamenti  alla  consegna dei  lavori  e alla  successiva esecuzione degli  
stessi;

Richiamate le deliberazioni n. 462 del 30.9.2019 del Direttore Generale di approvazione dello
schema del Contratto di Costituzione da parte di Città Metropolitana di diritto d'uso a favore di ASL 3 e di 
Regione  Liguria  sull'immobile  sito  in  via  Pastorino  32  denominato  "Ex  Istituto  Trucco"  quale  sede 
individuata per la realizzazione del suddetto intervento e n.27 del 23.10.2019 del Consiglio Metropolitano 
con cui il suddetto Consiglio ha autorizzato la costituzione del diritto d’uso sul predetto
immobile a titolo gratuito in favore della Regione Liguria e dell’ASL 3;

Vista la determinazione n. 2286 del 9.10.2019 del  Direttore della S.C. Bilancio e Contabilità ad 
oggetto: “Recepimento Decreti Regionali n. 4559 del 31/07/2019 ad oggetto: “Programma 3 investimenti in 
sanità anno 2019 – Impegno a favore della A.S.L. 3 Genovese di € 2.000.000,00” e n.5198 del 5/9/2019 ad  
oggetto: “Programma investimenti in sanità anno 2019 – Impegno a favore della A.S.L.3 Genovese di €  
4.500.000,00” per un totale di € 6.500.000,00 per la realizzazione della Casa della Salute in Val Polcevera” ;

Indicate  il  provvedimento n.  2379 del  22.10.2019 del  Direttore  emanante  di  approvazione della 
documentazione  tecnico-amministrativa  a  base  di  gara  per  l’appalto  di  servizio  per  la  progettazione 
definitivo - esecutiva e la conseguente deliberazione n. 540 del 30.10.2019 del Direttore Generale di presa 
d’atto della predetta determinazione approvativa;

Considerata  la  determinazione  dirigenziale  n.  2549  del  13.11.2019  del  Direttore  S.  C. 
Programmazione e Gestione delle Forniture di indizione di procedura aperta di gara, secondo il criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per affidare il servizio di progettazione in oggetto, aggiudicata 
con  successiva  deliberazione  n.209  del  15.4.2020  del  Direttore  Generale  al  costituendo  RTP  tra  
TECNICAER ENGINEERING SRL con sede legale in Aosta, via Trottechien 61 e operativa in Torino, via  
Pomba, 24,- P.IVA 01030520074 e DODI MOSS S.R.L., con sede legale in Genova, c.so Torino 14/4 - P. IVA 
04400730968, con cui è stato sottoscritto il relativo contratto in data 18.06.2020;

Indicata altresì la determinazione dirigenziale n. 596 del 23.3.2021della S.C. Programmazione
e  Gestione  delle  Forniture  di  indizione  a  contrarre  per  l’affidamento  del  servizio  tecnico  di  verifica  e  
supporto alla validazione del progetto esecutivo dei lavori in oggetto affidata con successiva determinazione 
n. 1510 del 30.6.2021 all’Organismo di Ispezione di tipo A ai sensi della norma UNI CEI EN ISO IEC 17020 
INARCHECK S.p.A. con sede in Milano, via Gaetano Negri 8 - P.IVA 03465090961; 



Considerata quindi la deliberazione n. 683 del 21.12.2021 del Direttore Generale di approvazione 
dello schema di scrittura privata avente ad oggetto il rinnovo e l’integrazione degli accordi già assunti con  
Città Metropolitana preliminari alla costituzione da parte di Città Metropolitana di diritto d’uso a favore di 
ASL 3 relativamente all’immobile sito Via Pastorino 32 e denominato “ex Istituto Trucco” e dello schema di  
contratto riguardante la costituzione da parte di Città Metropolitana di diritto d’uso a favore di ASL 3 e di 
Regione Liguria relativamente all’immobile sito Via Pastorino 32 e denominato “ex Istituto Trucco”;

Richiamate  le  note  prot.41014/26.11.2021  e  131886/30.12.2021  del  Direttore  generale  del 
Dipartimento Salute e servizi sociali della Regione Liguria a conferma del finanziamento integrativo di 5  
milioni di euro con le risorse a valere sul PNRR e da ultimo la nota ns. prot. 9253/19.01.2022 dello stesso 
Dipartimento in cui si conferma che l’intervento di realizzazione del Palazzo della Salute di Bolzaneto per un  
totale di 11,5 milioni di euro è stato inserito nel Piano regionale di realizzazione delle Case di Comunità 
previsto dal PNRR – Missione 6 – Investimento 1;

Approvata  con  determinazione  dirigenziale  n.173  del  28.01.2022  dello  scrivente,  in  virtù  della 
nomina contenuta nella deliberazione n. 228/22.5.2019 del Direttore Generale, la documentazione tecnico- 
amministrativa del progetto esecutivo redatta dal predetto incaricato RTP tra TECNICAER ENGINEERING 
SRL con sede legale in Aosta via Trottechien 61 e operativa in Torino via Pomba 24- P.IVA 01030520074 e 
DODI MOSS S.R.L.,  per  un importo  complessivo  delle  lavorazioni  di  euro  8.318.666,25 (diconsi  euro 
ottomilionitrecentodiciottomilaseicentosessantasei/25) IVA e somme a disposizione esclusi; 

Considerato  che,  a  seguito  della  rideterminazione  dell’importo  complessivo  delle  lavorazioni 
previste a progetto approvata con la determinazione dirigenziale n.173 del 28.01.2022, si rende necessario  
aggiornare  le  competenze  economiche  dovute  al  RTP  aggiudicatario  per  cui  il  corrispettivo  per  la  
progettazione  definitivo-  esecutiva  e  coordinamento  della  sicurezza  addiviene  a  base  d’asta  in  euro 
656.356,93 (euro 390.260,63 per la progettazione definitiva, euro 261.110,54 per quella esecutiva ed euro 
4.985,76 per la relazione geologica), cui sono stati applicati il ribasso di gara del 41,4000% e un’ ulteriore 
riduzione al netto delle spese generali valutate al 20,70% per le due fasi di progettazione, arrivando così ad 
un incremento tabellare di parcella sul predetto maggior importo di acquisizione di euro 104.764,56 (euro 
67.982,85  per  la  progettazione  definitiva,  euro  33.860,05  per  quella  esecutiva  ed  euro  2.921,66  per  la 
relazione geologica) al netto di I.V.A. e del contributo Inarcassa 4 %  ;

Allegata sub A) l’aggiornata determinazione dei corrispettivi;

Visto per conformità alle direttive e agli indirizzi aziendali dal Direttore del Dipartimento Tecnico -  
Amministrativo;

  D E T E R M I N A

1) di liquidare per l’effetto, sotto condizione sospensiva della risposta favorevole da parte dell’Ente 
competente  ai  sensi  dell’art.  80  comma 4,  primo  e  secondo periodo del  D.  Lgs.50/2016  s.m.i,  
interamente alla capogruppo in nome e per conto proprio TECNICAER ENGINEERING SRL con 
sede legale in Aosta, via Trottechien 61 e operativa in Torino via Pomba 24- P.IVA 01030520074 e 
della  mandante  DODI  MOSS  S.R.L.,  con  sede  legale  in  Genova,  c.so  Torino  14/4  -  P.  IVA. 
04400730968 l’importo complessivo netto di euro 104.764,56 al  netto di I.V.A. e del  contributo 
Inarcassa 4 % per un totale complessivo di euro 132.925,27;

2) di dare atto che la spesa suddetta di euro 132.925,27 trova copertura nei finanziamenti già autorizzati  
per euro 6.500.000,00 già impegnati con le determinazioni n. 2286 del 9.10.2019 del Direttore della 
S.C. Bilancio e Contabilità ad oggetto: “Recepimento Decreti Regionali n. 4559 del 31/07/2019 ad 
oggetto:  “Programma  3  investimenti  in  sanità  anno  2019  –  Impegno  a  favore  della  A.S.L.  3  
Genovese di € 2.000.000,00” e n.5198 del 5/9/2019 ad oggetto: “Programma investimenti in sanità 
anno 2019 – Impegno a favore della A.S.L.3 Genovese di € 4.500.000,00”;

3) di dare poi atto che l’originale della presente determinazione, firmato digitalmente, costituito da un 
documento generato con mezzi  informatici,  è  redatto  in  conformità  alle  disposizioni  del  Codice 
dell’Amministrazione digitale e conservato negli archivi informatici dell’ A.S.L. 3;



4) di inviare alla pubblicazione il presente atto nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito 
istituzionale aziendale, sottosezione “Bandi di gara e contratti” ex art.23 comma 1 D. lgs. 33/2013  
come modificato dal D. Lgs. 97/2016 ed art.1 comma 16 L.190/2012;

5) di dare atto infine che il presente provvedimento è composto di quattro pagine e dell’allegato sub A)  
di dodici pagine: determinazione aggiornata dei corrispettivi e così in totale di sedici pagine .

Visto per la verifica della regolarità contabile
IL DIRETTORE

S.C. BILANCIO E CONTABILITA'
(Dott. Stefano GREGO)

(o suo sostituto)

.
Il Responsabile 

S.C. PROGRAMMAZIONE, GESTIONE LAVORI E 
RISPARMIO ENERGETICO
Dott. Ing. Marco Bergia

(o suo sostituto)

Visto per la verifica della regolarità contabile
IL DIRETTORE

S.C. BILANCIO E CONTABILITÀ
(Dott. Stefano GREGO)

(o suo sostituto)

Il Responsabile del Procedimento
Dott. Ing. Marco Bergia

(o suo sostituto)


























		2022-05-03T12:17:46+0200
	DANIELA DUCCI 118f3f5a0840fd70440215f9649a8e51d675a125


		2022-05-03T10:45:39+0200
	BERGIA BOCCARDO MARCO b3cd6b44fc15e74cf9004c112f4a7efa84b8e246


		2022-05-03T10:45:22+0200
	BERGIA BOCCARDO MARCO 0e53de7763d5545fd2403e7c93ab352e7b990962




